belecidas na literatura [166], e algumas delas, como Unet e Unet++, são amplamente
utilizadas na segmentação de imagens histológicas [167].

Os modelos avaliados foram gerados pela combinação dessas nove arquiteturas com
trinta e cinco (35) encoders — todos disponíveis na biblioteca Segmentation Models Py-
torch1 — resultando em trezentos e quinze (315) combinações (35 × 9). Cada modelo
foi treinado em duas condições de inicialização de pesos: inicialização aleatória e pesos
pré-treinados no ImageNet [139]. Além disso, as imagens foram representadas em dois
espaços de cor distintos (RGB e HED), totalizando 1260 modelos avaliados (315 × 4).